ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 006/2023

Aos nove (09) dias do mês de março de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores, foi realizada a sexta (06ª) Reunião Ordinária da Terceira Sessão
Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os seguintes
vereadores: Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Flávio Becker, Guilherme Samuel Hickmann,
Ivan Luis Henz, Lovani Wolfart, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e Tiago André Ariotti.
Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Ivan Luis Henz, abriu os
trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes. Solicitou ao
Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que a Vice- secretária fizesse
a leitura da Ata N° 005/2023. ATA Nº 005/2023 da Sessão Ordinária, realizada em dois (02) de
março de dois mil e vinte três (2023), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o
Boletim N° 006/2023, o presidente Ivan Luis Henz, ressaltou a importância da aprovação do
Projeto N° 013, para reforçar ainda mais a equipe da Secretaria de Obras, agradeceu ao colega e
servidor Alceu Schutz e o Secretário Luciano pelo esforço e melhoras nas estradas do Município.
ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 028/2023 - Encaminha resposta ao Requerimento Nº
008/2022. OFÍCIO GAB N°. 029/2022 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 09/2023, PROJETO DE LEI
Nº 010/2023, PROJETO DE LEI Nº 011/2023, PROJETO DE LEI Nº 012/2023, PROJETO DE LEI Nº
013/2023 e PROJETO DE LEI Nº 014/2023.  PROJETO DE LEI N° 03/2023 - Autoriza o Poder
Executivo a proceder na Cessão Administrativa gratuita do Relatório de composição
(formula/receita) de Desenvolvimento de Bebidas à base da fruta Pitaya, na composição de
Refrigerante, Fermentado e Fermentado Gaseificado de Pitaya, precedido de Certame Licitatório, e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 09/2023 – Autoriza o
Poder Executivo a abrir Crédito Especial no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 80.000,00
e indica recursos para sua cobertura. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 10/2023 –
Institui o Calendário de Eventos do município para o exercício de 2023, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 11/2023 – Autoriza o Poder Executivo, em nome
do Município de Sério, a adquirir a título oneroso o imóvel que especifica e dá outras providências.
Projeto baixado para maiores análises. PROJETO DE LEI N° 12/2023 - Fixa gratificação ao
Presidente e Membros, respectivamente, do COAFAPS e do Conselho Fiscal, de que tratam os Arts.
21 e 26, da Lei Municipal n° 1792, de 12 de novembro de 2021, e dá outras providências. Projeto
baixado para maiores análises. PROJETO DE LEI N° 13/2023 – Autoriza o Poder Executivo a celebrar
contrato administrativo emergencial de caráter temporário, via processo seletivo simplificado, para
atender excepcional interesse público, de até duas vagas para operador de máquinas para atuar na

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

Secretaria de Obras e Serviços, em substituição a titulares, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 14/2023 - Autoriza o Poder Executivo a realizar Cessão de Uso de
bem imóvel público para a Câmara de Vereadores do Município de Sério, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade. RESOLUÇÃO DE MESA Nº 01/2023 - Autoriza o Poder Legislativo a
realizar despesas com a Cerimônia Solene dos 30 anos do Legislativo Municipal, indica recursos e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Presidente, Ivan Luis
Henz, saudou colegas vereadores, assessores e demais presentes, ao servidor Alceu Schutz, onde
ressaltou o desejo de continuidade dos trabalhos que estão sendo feitos pela Secretaria de Obras,
pois se percebe o grande avanço e melhorias nas estradas. Agradeceu aos colegas pela condução
dos trabalhos na última sessão, onde esteve afastado por motivos de saúde, e pediu a Vereadora
Nelcí transmitir o agradecimento a toda equipe do Hospital pelo excelente atendimento que teve
nos dias que esteve internado, salientou da alegria em ver que nessa casa muito se fez para se
manter o Hospital em atividade e ver os bons resultados, podendo dizer que o Município conta
com uma prestação de serviço médico hospitalar de Excelência. Falou também que acompanhou o
término das reformas e limpeza do Ginásio Municipal, que em breve estará aberto para toda
comunidade poder aproveitar melhor esse espaço de lazer e de atividades físicas. Falou do curso o
qual está participando e que esse aprendizado será de grande importância podendo aproveitar e
transmitir os ensinamentos aos colegas da casa. Agradeceu aos seus colegas de partido do PSB,
que na semana passada estiveram no gabinete do Deputado Heitor Schuck, onde o Município foi
beneficiado com mais uma Emenda de 250 mil reais, uma emenda muito importante para a
comunidade juntamente com o Executivo e Legislativo. O presidente do PSB Carlos Brandt e
também Secretário da Agricultura está fazendo um estudo juntamente com o grupo para ver onde
melhor aplicar esse recurso e assim melhor cada vez mais os trabalhos nas Secretarias. Falou da
importância da aprovação do Projeto N° 014 que oficializa o espaço da Câmara Municipal de
Vereadores, onde todos precisam de um espaço e um ambiente confortável para exercer os
trabalhos e também receber a comunidade. Agradeceu ao Executivo pelo último evento realizado
em homenagem ao Dia da Mulher, evento esse muito bem organizado e parabenizou todas as
mulheres em especial a todas do nosso município.  Nada mais havendo a constar o Senhor
Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia vinte e três (23) de março, quinta-feira,
encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que
depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e o
Senhor Secretário da Mesa.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                         Vice-presidente

FLÁVIO BECKER
                                                                               Secretário